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Anotace

Práce se zabývá tvorbou Mistra IP, podunajského řezbáře činného v první třetině 16. století.

Zaměřuje se především na řezbářská díla dochovaná v Čechách: dva oltářní celky, dochované

v podstatě v intaktním stavu v kostele Panny Marie před Týnem a na zámku v Českém Krumlově,

reliéfy z kostela sv. Filipa a Jakuba na Zlíchově, které také původně tvořily oltář, a další tři drobnější

práce. Obecněji je shrnuta a zhodnocena i ostatní tvorba, spojovaná a tímto mistrem, s důrazem na

tři signované kabinetní reliéfy, kolem kterých celou skupinu uměleckohistorické bádání vytvořilo. Je

zde také vyjádřena skepse k úvahám o italské cestě Mistra IP a hypotéze o jeho českém pobytu.

V druhé části se autor věnuje detailněji řezbám ze zlíchova a snaží se osvětlit problematiku, která

kolem nich vzniká. Jedná se především o původní umístění oltáře, o jeho funkci a identifikaci jeho

donátora, přičemž je nabídnuta hypotéza o Zdeňku Lvu z Rožmitálu jako objednavateli. V kapitole,

věnující se stylové analýze, se autor snaží zpřesnit podíl mistrovské a dílenské práce v rámci řezeb

a věnuje se i jejich stylovým analogiím a východiskům, především v soudobé grafice.

Klíčová slova: Mistr IP, zlíchovský oltář, sochařství, řezbářství, 16. století

Abstract

Altarpiece of Zlíchov and the work of Master IP in Bohemia

The paper deals with work of Master IP, woodcarver of ”Danubian school“ active in 1st third of 16th

century. It aims in particular on works preserved in Czech: two altarpieces in church of the Virgin

Mary before Týn and in chateau Český Krumlov, relief carvings from st. Philip and Jacob church at

Zlíchov, which also created one altarpiece originally, and three other minor works. The paper also

resumed and reviewed other works in general, associated with Master IP, with accent on three

signed cabinet pieces, on which the whole group is based. Author further questions about Master´s

IP Italian visit and hypothesis about his personal acting in Bohemia. In second part the paper is

attended to works from Zlíchov and tries to make clear appearing problems. That means especially

the question about primarily emplacement, function and its donator. The author submits for

discussion the possibility, that the donator of altar piece might be Zdeněk Lev z Rožmitálu. In chapter
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focused on style analysis is tempted to recognize the content of master himself and his journeymen

in works. The attention is paid to style analogy and its resources, mainly in co-temporary graphics

works.

Keywords: Master IP, Altarpiece of Zlíchov, sculpture, woodcarving, 16th century
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1. Úvod

Práce se bude zabývat významným sochařským anonymem podunajské školy, nazývaným podle

iniciál, které zanechal na třech svých dílech, Mistr či Monogramista IP. Náš zájem se bude soustředit

především na jeho práce dochované v Čechách, a jak napovídá i sám titul práce, detailně se budeme

věnovat hlavně jeho deseti reliéfním řezbám, které byly pro uměleckohistorické bádání objeveny

v devatenáctém století v kostele sv. Filipa a Jakuba v Praze na Zlíchově.

V úvodu se pokusíme zmapovat postavení zlíchovských řezeb v dosavadní uměleckohistorické

literatuře a vystihnout základní problematiku, která kolem nich vyvstává. V další kapitole se budeme

věnovat obecně Mistru IP a také jeho vztahu k Čechám. Blížeji se zaměříme především na tři drobné

signované reliéfy, tvořící jádro celého souboru prací, které byly postupně našemu mistru, jeho dílně

či okruhu připsány. Krátce se pokusíme osvětlit různou problematiku, vznikající kolem postavy Mistra

IP, jako jsou například podunajské a italizující komponenty v rámci jeho osobitého stylu. Větší prostor

pak bude věnován řezbám dochovaným na území dnešních Čech. Na základě těchto prací se od

padesátých let 20. století zabývají čeští badatelé hypotézou o mistrově vlastním pobytu v Čechách,

čemuž se budeme věnovat v závěru kapitoly. V dalších částech práce se budeme zabývat již

samotnými řezbami ze Zlíchova. Krátce se budeme věnovat jejich nejasnému původnímu umístění,

jehož poznání komplikuje i fakt, že nelze jednoznačně určit objednavatele řezeb. Následně se

pokusíme řezby detailně popsat, což je základním východiskem pro smysluplnou formální analýzu. Na

tomto místě se zmíníme i o ikonografii reliéfů a pokusíme se objasnit další otázku, která provází

reliéfy ze Zlíchova, tedy zda se jedná o zbytky votivního oltáře, či epitafu. Na tuto část navážeme

kapitolou zaměřenou na stylovou analýzu reliéfů a na jejich případné grafické a jiné předlohy. Na

základě analýzy se poté pokusíme rozpoznat jasnější autorské vymezení u jednotlivých řezeb.

V předposlední kapitole se vrátíme k již naznačené zásadní otázce, vyvstávající kolem zlíchovských

reliéfů, a to otázkou po jejich objednavateli, o jehož identifikaci se, podobně jako o určení původního

místa určení, pokouší uměleckohistorické bádání dodnes. Na úplný závěr se budeme stručně věnovat

rekonstrukci vzhledu oltáře v jeho původní podobě.
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2. Přehled literatury

K problematice tvorby tzv. Mistra IP existuje celá řada článků, sborníkových statí či katalogových

hesel, a v nedávné době vyšla dokonce na toto téma monografická práce. Soubor děl, připsaných

tomuto umělci a jeho dílně či okruhu, byl badateli vytvářen a zkoumán od dvacátých let 20. století.1

Samotné zlíchovské reliéfy byly do souvislosti s tímto řezbářem dány až na konci čtyřicátých let.

V přehledu dosavadního bádání se tedy omezíme pouze na ty práce, v nichž se mluví konkrétně

o reliéfech ze Zlíchova. Ty jsou nejprve zmiňovány izolovaně, později jsou již zahrnuty do celkové

tvorby Mistra IP.

Do odborné literatury se nejprve dostává jen největší ze zlíchovských reliéfů, tedy ústřední výjev

Krista s klečícím rytířem, pannou Marií, sv. Ondřejem a Smrtí. V roce 1861 jej uvádí F. B. Mikovec

v Seznamu českých starožitností ve výstavě uspořádané od jednoty Arkadie.2 Podrobněji se mu v roce

1889 věnuje v Památkách archeologických K. B. Mádl.3 Rozebírá nejprve řezbu z hlediska

ikonografického, a interpretuje ji spíše než jako epitaf jako votivní desku, zhotovenou rytířem po

uzdravení ze smrtelné nemoci. K datování kolem poloviny 16. století mu slouží kromě uměleckého

ztvárnění především rytířova zbroj. O něco později se věnuje reliéfu K. Chytil.4 Datuje jej do třicátých

let 16. století, což stejně jako jeho předchůdci odvozuje od formy rytířovy zbroje. Následně si však

jako první všímá také dalších reliéfů ze Zlíchova, u kterých nachází určité slohové shody s týnským

oltářem sv. Jana Křtitele. U reliéfu s posledním soudem vidí stejné uspořádání postav a oblaků jako

na týnském oltáři, u reliéfů se sv. Františkem, sv. Jeronýmem a Kristem se ženami předpokládá jiného

řezbáře, ovšem podobnost spatřuje ve zpracování krajinného pozadí. Právě na základě charakteru

krajinného pozadí poté staví celý soubor do souvislosti s podunajským prostředím, konkrétně

s malbou Albrechta Altdorfera. V roce 1909 zmiňuje zlíchovský kostel ve svém soupisu A. Podlaha,5

a krátce si všímá také našich reliéfů. Popisuje umístění čtyř evangelistů v křídlech raně barokního

oltáře a Posledního soudu v jeho štítě. Hlavní reliéf s rytířem interpretuje Podlaha jednoznačně jako

votivní desku, kterou dal zobrazený rytíř zhotovit po záchraně od smrti na přímluvu Panny Marie.

Opět pouze reliéfu s rytířem se posléze věnoval V. V. Štech.6 Oproti Podlahovi vidí v řezbě epitaf,

nikoli votivní desku, a zobrazený děj vykládá jako odevzdání se smrti ve jménu Krista. Podobně jako

K. B. Mádl datuje desku kolem roku 1550. Krátkou poznámku o reliéfu s rytířem pak učinil ve velké

1 např. KRIS 1923, BANGE 1928, VÖGE 1931.
2 MIKOVEC 1861, 12.
3 MÁDL 1889, 235–238.
4 CHYTIL 1906, 171–173.
5 PODLAHA 1909, 312.
6 ŠTECH 1913, 24.
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syntéze J. Pečírka, aby na něm demonstroval svou představu o přechodu gotického pojetí sochy

k renesančnímu.7


[…]

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nejvyšších zemských šlechtických kruhů. Až nedávno spojil J. Fajt objednavatele s osobou Štěpána

Schlicka, což se nám ovšem nezdá přesvědčivé. Kromě vyvrácení jeho hypotézy jsme se pokusili

identifikovat objednavatele jako samotného Zdeňka Lva z Rožmitálu, který je s Mistrem IP spojen již

skrze oltář sv. Anny samotřetí z Českého Krumlova. Tyto úvahy se ovšem drží čistě v hypotetické

rovině.

Další možnosti bádání v této oblasti lze spatřovat jednak v hlubším poznání celého souboru,

připisovaného Mistru IP, a jeho případném kritickém protřídění, podobně jako se o to pokusila

nedávno J. Reisinger-Weber, jejíž závěry nejsme na tomto místě schopni plně posoudit. V českém

prostředí se dá dle našeho názoru dále hlouběji poznávat dílo zde dochované, s důrazem na

problematiku importů a otázku po místním objednavateli.
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Obrazová příloha

1. Mistr IP, První hřích, 1521, 16 x 12,5 cm
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2. Mistr IP, Navštívení Panny Marie, 1520–30, 14 x 11,5 cm
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3. Mistr IP, Oplakávání, 1520–30, 19,5 x 15,5cm
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4. Albrecht Dürer, Adam a Eva, 1504

5. Albrecht Dürer, Navštívení, kolem 1503/1504

6. Wolf Huber, Oplakávání, 1521

7. Mistr IP, První hřích, 1520–30
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8. Mistr IP, První hřích, 1520–30

10. Andrea Mantegna, Bakchanálie B. 19,

detail

9. Mistr IP, Umučení sv. Šebestiána, 1520–30
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11. Mistr IP a dílna, oltář Jana Křtitele, kostel Panny Marie před Týnem, po 1520
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12. Mistr IP a dílna, oltář Jana Křtitele, Křest Krista
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13. Mistr IP a dílna, oltář Jana Křtitele, Narození Krista

14. Mistr IP a dílna, oltář Jana Křtitele, Pokušení Krista
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15. Mistr IP a dílna, oltář sv. Anny samotřetí, po 1520
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16. Mistr IP, okruh, Zavraždění sv. Pěti bratří, po 1520

17. Mistr IP, klečící Panna Marie, po 1520

18. Mistr IP, okruh, skříně s řezanými nástavci

z Jindřichova Hradce, po 1520
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19. Štít pražského cechu hrnčířů a kamnářů, polévaná

pálená hlína, kolem 1520

20. Albrecht Altdorfer, První hřích, kolem 1513
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21. Mistr IP, zlíchovský oltář, Kristus zachraňuje rytíře před smrtí, 1520–1530 (kolem 1523?)
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22. Mistr IP, zlíchovský oltář, Kristus zachraňuje rytíře před smrtí, detail
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23. Mistr IP, zlíchovský oltář, Kristus zachraňuje rytíře před smrtí, detail
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24. Mistr IP, zlíchovský oltář, Kristus zachraňuje rytíře před smrtí, detail

25. Mistr IP, zlíchovský oltář, Kristus zachraňuje rytíře před smrtí, detail
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26. Mistr IP a dílna, zlíchovský oltář, Kristus se ženami

95

27. Mistr IP a dílna, zlíchovský oltář, Kristus na Olivetské hoře
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28. Mistr IP a dílna, zlíchovský oltář, sv. Jeroným
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29. Mistr IP a dílna, zlíchovský oltář, Stigmatizace sv. Františka
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30. Mistr IP a dílna, zlíchovský oltář, sv. Jan

Evangelista

31. Mistr IP a dílna, zlíchovský oltář, sv. Matouš
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32. Mistr IP a dílna, zlíchovský oltář, sv. Lukáš

33. Mistr IP a dílna, zlíchovský oltář, sv. Marek
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34. Mistr IP a dílna (?), zlíchovský oltář, Poslední soud

35. Andrea Mantegna, Zmrtvýchvstalý Kristus mezi sv. Ondřejem a sv. Longinem, kolem 1500
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36. Andrea Mantegna, dílna, Snímání z kříže

37. Andrea Mantegna, dílna, Ukládání do hrobu

38. Albrecht Dürer, sv. Jiří, kolem 1508
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 39. Albrecht Dürer, Kristus se loučí se svou matkou, kolem

1504

40. Albrecht Altdorfer, Kristus se loučí se svou

matkou, kolem 1513

41. Wolf Huber, Uzdravení posedlého, 1518
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42. Wolf Huber, Kristus na Olivetské hoře, 1526

43. Albrecht Altdorfer, Kristus na Olivetské hoře,

kolem 1513

44. Wolf Huber, Kristus na Olivetské hoře

104

45. Andrea Mantegna, oltář v kostele sv. Zenona, Kristus na Olivetské hoře, 1457–1460

46. Albrecht Altdorfer, oltář ze St. Florian, Ukládání do

hrobu, Zmrtvýchvstání, 1518

47. Wolf Huber, Kristus na Olivetské hoře
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48. Wolf Huber, sv. Jeroným, 1512

49. Wolf Huber, Ukřižovaný s Pannou Marií a sv.

Janem, 1517

50. Wolf Huber, Ukřižovaný s Pannou Marií a sv.

Janem, kolem 1520

51. Wolf Huber, sv. Jan s pohárem jedu, 1518
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52. Albrecht Altdorfer, návrh oltáře Panny Marie Krásné, kolem 1520

53. Albrecht Dürer, Poslední soud, kolem 1510

54. Albrecht Altdorfer, Poslední soud, kolem 1513
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55. Hans Daucher, Štěpán Schlick, po 1526

56. Jutta Reisinger-Weber, rekonstrukce

otevřeného oltáře ze Zlíchova, 2007

57. Jutta Reisinger-Weber, rekonstrukce

zavřeného oltáře ze Zlíchova, 2007
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