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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Cílem diplomové práce je představení složité, v literatuře již dlouhou dobu
frekventované problematiky svázané s vrcholnými díly tzv. Podunajské školy, díly připsanými
mistru IP. Zlíchovský oltář patří mezi klíčová díla připsaná tomuto autorovi na našem území a
o vážnosti tématu tak není pochyb.
Diplomová práce je logicky členěna, autor subtilně anotuje dosavadní literaturu a snaží se
v chronologickém sledu představit otázky, které byly v minulosti v těchto souvislostech
řešeny. Nutno podotknout, že Mistru IP byla v minulosti věnovaná důkladná pozornost ze
strany českých badatelů (především Kropáček, Homolka, Müller) a v nedávné době vyšla i
obsáhlá monografie (Reisinger-Weber). Pro autora diplomové práce to byla vhodná situace
věnovat skutečně detailní pozornost speciálním otázkám souvisejícím s tímto mistrem, která
předpokládala autorovu badatelskou připravenost a v určitém ohledu i zralost. Matěj Pospíšil
se zhostil tohoto úkolu skutečně velmi zdařile, a subtilní řešení problematiky mu umožnilo
nejen přiklonit se k některému z dosavadních názorů, ale též postavit hypotézu novou,
vycházející z širokého rejstříku metodických přístupů (např. otázka objednavatele
zlíchovského oltáře – Zdeňek Lev z Rožmitálu). Na půdorysu dosavadní literatury autor
vybral vhodně klíčové, nejednoznačně zodpovězené otázky spojené s působením Mistra IP
v Čechách a především se samotným Zlíchovským oltářem. Vhodně vybrané otázky se pak
staly jakousi osnovou práce.

Matěj Pospíšil tak věnuje důkladnou pozornost sporné otázce hypotetického působení dílny
Mistra IP přímo v Čechách, a to na základě analýzy dochovaných děl v českých sbírkových
fondech a též v souvislosti s možnostmi interpretace J. Müllerem publikovaných dopisů
Zdeňka Lva z Rožmitálu (Umění 1982). Autor věnuje též pozornost charakteristice
„autorského“ stylu Mistra IP a možnostem „hledání jeho ruky“ na dílech dochovaných
v Čechách. Charakteristiku stylu mu umožňují signovaná díla (pojetí prostorové iluze,
zpracování krajiny, anatomie a tělesnost figur, absence polychromie), která se snaží
komparovat, především se s provedením sochařsky exponovaných částí soch a reliéfů
(obličeje, ruce). Závěry vycházející z kvalitních formálních popisů a analýz jsou sympaticky
opatrné, s vědomím složitosti tvůrčího procesu v závěru středověku (grafické předlohy,
dílenská spolupráce, špatný stav dochování, nepolychromované dílo vs. dílo s barevně
působícím povrchem apod.), které relativizují autorská připsání především ve vztahu dílna -
okruh. M. Pospíšil věnuje též důkladnou pozornost otázce grafických předloh, a to jak
z oblasti Podunají (Altdorfer, Huber, Dürer), tak srovnání s grafickým dílem A. Mantegni.
Právě tato srovnání ho vedou k úvaze, že pobyt Mistra IP v Itálii není nutné předpokládat.
Zajímavým způsobem je řešena otázka funkce Zlíchovského oltáře, tedy zda jde o epitaf či
votivní oltář, jejichž ostré odlišení se snaží autor znejistit či rozvolnit (Zde by bylo možné
doplnit práce O. Jakubce věnované tomuto tématu). Rozbor ikonografie autor omezuje, stejně
jako dosavadní literatura, na střední část – reliéf s klečícím rytířem a smrtí, který vedl
k interpretaci výjevu jako votivního oltáře (záchrana před smrtí). Oltářní celek ovšem ukazuje
spíše na ideu spásy člověka a jeho cesty k životu věčnému skrze Krista, Pannu Marii a
přímluvce. Toto téma je doprovázeno nejen Posledním soudem, ale i výběrem reliéfů
odkazující na Kristovo utrpení a zmrtvýchvstání a následování Kristovy spasitelské oběti.
Takový to koncept není charakteristický pouze pro katolické vyznání, jak předpokládá autor,
ale je vlastní i konfesi utrakvistické.

Další část se věnuje stylové analýze Zlíchovského oltáře, kde autor prokazuje, že si tuto

metodu zdárně osvojil a umí ji dobře aplikovat. Následuje hypotetická rekonstrukce oltáře dle
dosavadní literatury a klíčová kapitola sledující problematiku donátora Zlíchovského oltáře.
Autor podrobuje konstruktivní kritice identifikaci rytíře publikovanou J. Fajtem (Štěpán Šlik)
a rozvedenou M. Bartlovou. Použitím obdobného metodického modelu navrhuje novou
identifikaci se Zdeňkem Lvem z Rožmitálu. Použitá argumentace je relevantní, i když
z důvodu neexistence pramenů o původu a jménu donátora, může zůstat pouze v rovině
hypotetické.
Diplomová práce Matěje Pospíšila splňuje své zadání. Autor prokázal, že si osvojil rejstřík
badatelských metod od formálního rozboru, kulturní historie po ikonografii či nové přístupy
(umění jako Hersschaftsinstrument). Práce je psaná velmi pečlivě, kultivovaným jazykem a
ukazuje zralost badatelského přístupu (78 stran, 331 poznámek). Autor si je dobře vědom,
omezené výpovědní hodnoty svých soudů a nutnost kritického zvažování veškerých
dosavadních hypotéz.

Z uvedených důvodu doporučuji práci M. Pospíšila vřele k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Připomínky a otázky k obhajobě:
- jaká by byla liturgická funkce zavíracího oltáře jako votivního oltáře? Kdy byl oltář
otevírán a jaká by mohla být ikonografie jeho zadních stran? Komu by byl zasvěcen?
- Je možné vidět v objednavateli oltáře v kostele Panny Marie před Týnem příslušníka
vysoké šlechty? Šlo o městský utrakvistický kostel (viz práce M. Bartlové).

- V dopise Zdeňka Lva z Rožmitálu se opakovaně hovoří o „tabuli“ se sv. Annou, je
možné to spojovat s oltářem?
- Je možné zcela vyloučit přítomnost Hezlise z Pasova v Praze? Známe příklady umělců
tvořících mimo cechovní regule ve městech, a to například i pro městské rady.

- Je nějaký přímý důvod pro zobrazení Zdeňka Lva z Rožmitálu jako rytíře v brnění?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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